
 1

 

Città di Somma Lombardo 
Provincia di Varese 

 
 
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
Delibera N.   36 / 2014 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E 

L'INTEGRITA' 2014-2016.  
                        Immediatamente eseguibile 
 
L’anno duemilaquattordici,  il giorno  ventisei, del mese di  marzo, alle ore 09:00, in Somma 
Lombardo, in Sala Giunta si è riunita la Giunta nelle persone dei signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
COLOMBO Guido Pietro - Sindaco  Sì 
CUNATI Donatella - Assessore  Sì 
COLOMBO Claudia - Assessore  Sì 
COSENTINO Massimo - Assessore Sì 
BILARDO Alberto - Assessore Sì 
BARCARO Alberto - Assessore Sì 
PULLI Dario - Assessore  No 

  
Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 1 

 
Partecipa  il Segretario Generale  ALONGI Carmela. 
 
Il sig. COLOMBO Guido Pietro, nella sua qualità di  Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2

LA GIUNTA COMUNALE 
RICHIAMATI: 
- la Legge 6 novembre 2012 n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 
 
- il Decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, che stabilisce il "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche  
amministrazioni"; 
 
CONSIDERATO che i predetti provvedimenti normativi impongono all’Ente di dotarsi di specifiche 
figure, quali il Responsabile per la prevenzione della corruzione e il Responsabile per la trasparenza, e di 
atti, quali il Piano anticorruzione e il Piano per la trasparenza; 
 
DATO ATTO che il Sindaco, con decreto n. 23442 del 23 settembre 2013 ha nominato il Segretario 
Generale, dott. ssa Carmela Alongi, Responsabile per la trasparenza, alla quale è affidata la redazione 
del Piano anticorruzione e del Programma triennale triennale per la trasparenza e l’integrità; 
 
ATTESO che l'assolvimento degli obblighi predetti da parte dei Responsabili, così come individuati dal 
Capo dell’Amministrazione, necessita di adeguate misure organizzative atte a fornire il supporto 
operativo al loro compimento e, quindi, di istituire Unità di progetto per realizzare l'obiettivo della 
predisposizione dei suddetti documenti; 
 
VISTA la bozza del Programma triennale per la trasparenza e l’integrita' 2014-2016, che si allega al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;  
 
RILEVATO che così come previsto dall’art. 10, comma 6, del D.Lgs. n. 33/2013, la bozza del 
Programma è stata comunicata agli stakeholder  e precisamente al Consiglio Nazionale Consumatori e 
Utenti (CNCU) in data 14 marzo 2014, e che detto organismo, in data 21 marzo, ha risposto, con nota 
n. 7792 del 21 marzo, ha risposto di aver provveduto alla  trasmissione alla Presidenza del Consiglio 
Regionale della Lombardia perché la stessa individui il seguito da dare alla richiesta; 
 
VISTI: 
- la L. n. 190 del 6/11/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
- il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
- la delibera n. 50/2013 della CIVIT “Linee Guida per l'aggiornamento del Programma triennale per la 
trasparenza e l'integrità 2014-2016”; 
- la delibera n. 59/2013 della CIVIT “Pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, 
sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati”; 
- la delibera n. 65/2013 della CIVIT “Applicazione dell'art. 14 del D.Lgs. n. 33/2013 – Obblighi di 
pubblicazione concernenti i componenti degli organi di indirizzo politico”; 
- la delibera n. 66/2013 della CIVIT “Applicazione del regime sanzionatorio per la violazione di 
specifici obblighi di trasparenza (art. 47 del D.Lgs. n. 33/2013)”; 
- la delibera n. 71/2013 della CIVIT “Attestazione OIV sull'assolvimento di specifici obblighi di 
pubblicazione per l'anno 2013 e attività di vigilanza e controllo della commissione”. 
 
VISTO il Testo Unico degli EE.LL. D.lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e successive modifiche e integrazioni; 
 

VISTI i pareri favorevoli, resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, come da proposta 37 del 

10/03/2014, allegati alla presente; 
 
CON voti unanimi favorevoli, palesi; 



 3

 
DELIBERA 

 
 
1 - Di approvare il PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E L'INTEGRITA' 
2014-2016, che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 
 
 
Di seguito, stante l’urgenza di rendere pubblico il documento in oggetto, con separata votazione, 
unanime favorevole, espressa in forma palese;  
 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 
267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegati: 
Programma triennale per la trasparenza e per l’integrità 
Allegato 1 - Tabella 
 
 
Settori Interessati: 
Servizi Generali 
 
 



 4

Letto e sottoscritto 
 
 

IL SINDACO 
firmato digitalmente 

COLOMBO Guido Pietro 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
firmato digitalmente 
ALONGI Carmela 

 
 
 
 
 
 


